




























ÓRGÃO
OFICIAL

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

Ano 5 - Número 673

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023

Publicação oficial do consórcio público denominado ICISMEP  

Circula às segundas, quartas e sextas-feiras. 

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Resolução nº 77, de 03 de agosto de 
2023. Dispõe sobre a instituição de Comissão Especial Temporária de 
Avaliação Técnica visando assistir e auxiliar a Comissão Permanente de 
Licitação do consórcio ICISMEP na análise das propostas técnicas 
apresentadas pelas entidades interessadas no Procedimento Licitatório nº 
112/2023. O Diretor Institucional do consórcio público Instituição de 
Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba – ICISMEP, Eustáquio da 
Abadia Amaral, no uso das atribuições que lhe são conferidas por meio da 
resolução nº 51, de 16 de maio de 2023, resolve: Art. 1º. Instituir uma 
Comissão Especial de Avaliação Técnica, de caráter temporário, para assistir e 
auxiliar a Comissão Permanente de Licitações - CPL do consórcio público 
Instituição na análise das propostas técnicas apresentadas pelas entidades 
interessadas no bojo da Concorrência nº 001/2023 – Processo Licitatório nº 
112/2023. Art. 2º. A Comissão instituída no art. 1º terá como membros os 
seguintes Empregados Públicos: I – Marcilene Rosa Souza Vaz de Resende – 
matrícula nº 1723, Diretora de Administração e Gestão;  II – Lidiane 
Monteiro Coelho – matrícula nº 1193, Diretora de Controle e Finanças; III – 
Carlos Alberto da Silva – matrícula nº 1746, Diretor.  Parágrafo único. A 
coordenação da Comissão ficará sob responsabilidade do indicado no inciso I 
do caput. Art. 3º. A Comissão terá como atribuições a assistência à CPL na 
análise e avaliação das propostas técnicas apresentadas no âmbito do 
procedimento licitatório indicado no art. 1º, podendo solicitar diligências; 
prestar e solicitar esclarecimentos das entidades participantes, de outros órgãos 
da Administração Pública ou de outros setores do consórcio ICISMEP; emitir 
manifestações fundamentadas no bojo do procedimento; auxiliar a CPL na 
atribuição dos pontos e na consideração de todos os documentos técnicos 
apresentados; bem como praticar demais atos que direta ou indiretamente 
contribuam na consecução dos objetivos finalísticos de sua instituição.  Art. 4º. 
A Comissão instituída através desta Resolução perdurará até a homologação 
definitiva do procedimento a que faz referência. Art. 5º. Os membros 
componentes desta Comissão e indicados no art. 2º não perceberão qualquer 
tipo de acréscimo salarial ou gratificação pelo desempenho deste múnus. Art. 
6º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação. São Joaquim de 
Bicas/MG, 03 de agosto de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O Consórcio ICISMEP comunica a 
atualização de sua Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), na 
área de Procedimentos e Serviços nas Unidades ICISMEP, com vigência a 
partir de julho de 2023, motivada pelos efeitos de ordem técnica, processual e 
mercadológica, devidamente analisados e aprovados pela Comissão Técnica 
para a avaliação e formalização das alterações da TSPS. O documento na 
íntegra encontra-se na sede administrativa do ICISMEP, Rua Orquídeas, 489, 
Bairro Flor de Minas, São Joaquim de Bicas/MG e substitui a última 
atualização publicada. Diretoria de Gestão em Saúde.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Nota Explicativa referente à 
publicação da Tabela de Serviços e Procedimentos em Saúde (TSPS), na área 
de Procedimentos e Serviços nas Unidades ICISMEP, com vigência a partir de 
julho de 2023. Cabe esclarecer que devido a um lapso administrativo, a 
atualização TSPS na área de Procedimentos e Serviços nas Unidades ICISMEP, 
não foi publicada neste Órgão Oficial de forma tempestiva, porém seu 
processo de atualização foi devidamente formalizado e finalizado na data de 
17/07/2023, conforme consta em processo interno próprio devidamente 
regulamento. Friza-se, ainda, que a publicação da referida TSPS se deu de 
forma tempestiva no site do consórcio ICISMEP. Assim, essa publicação 
objetiva ratificar os instrumentos de atualização tempestivamente executados.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 77/2023, Processo Licitatório n° 106/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 16/08/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de inseticida 
para medidas de controle da dengue e chikungunya. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 02/08/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Comunicação de realização do 
Pregão Eletrônico nº 98/2023, Processo Licitatório n° 136/2023, conforme Leis 
Federais n° 10.520/2002 e 8.666/1993, sob o regime de menor preço por lote. 
Abertura das propostas: às 9h do dia 18/08/2023, disputa: às 10h do mesmo 
dia. Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de mobiliário 
em geral, incluindo montagem e instalação. Edital disponível em 
www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e na sede do 
Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, em 03/08/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 433/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, Pregão Eletrônico nº 64/2023. 
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de medicamentos 
injetáveis e insumos farmacêuticos – VOL. II - de “E” a “M”. Empresa 
detentora dos preços registrados: Biohosp Produtos Hospitalares S.A, Vigência 
do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da Ata de Registro de Preços 
nº 434/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, Pregão Eletrônico nº 64/2023. 

Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de 
medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – VOL. II - de “E” a 
“M”. Empresa detentora dos preços registrados: Biomig Materiais Médico-
Hospitalares Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 435/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Comercial Cirúrgica Rioclarense Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 436/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Cristalia 
Produtos Químicos Farmacêuticos Ltda, Vigência do instrumento: 12 
meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 437/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Distribuidora de Medicamentos Pró Saúde Ltda, Vigência do instrumento: 
12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site 
https://icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 438/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Elfa 
Medicamentos S.A, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 439/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Halex 
Istar Indústria Farmacêutica S.A, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 440/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: 
Inovamed Hospitalar Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 441/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e eventual  
aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – VOL. II - de 
“E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Leedsay S/A, Vigência do 
instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor 
institucional do consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços 
registrados. A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

. CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 442/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Med 
Center Comercial Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: 
Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP 
e o representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 443/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Prosper 
Comércio e Distribuição Eireli, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 444/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Soma/
Mg Produtos Hospitalares Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 445/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: Três 
Pharma Distribuidora e Serviços Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 446/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: União 
Química Farmacêutica Nacional S/A, Vigência do instrumento: 12 meses. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
consórcio ICISMEP e o representante da detentora dos preços registrados. 
A íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 
2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. Extrato da 
Ata de Registro de Preços nº 447/2023. Processo Licitatório nº 89/2023, 
Pregão Eletrônico nº 64/2023. Objeto: Registro de preços para futura e 
eventual aquisição de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – 
VOL. II - de “E” a “M”. Empresa detentora dos preços registrados: VFB 
Brasil Ltda, Vigência do instrumento: 12 meses. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio ICISMEP e o 
representante da detentora dos preços registrados. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no site https://icismep.mg.gov.br/
compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone (31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Ata de Registro de Preços. Marcilene Rosa Souza 
Vaz de Resende, diretora de Administração e Gestão, faço saber, nos 
termos do art. 67 da Lei n° 8.666/93, por meio da presente publicação, que 
a empregada pública Daniele Ferreira Faria, fica designada como fiscal das 
Atas n° 433/2023 a n° 447/2023, decorrente do processo licitatório nº 
89/2023, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição 
de medicamentos injetáveis e insumos farmacêuticos – VOL. II - de “E” a 
“M”. A responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada 
aplicar-se-á a partir do início da vigência da Ata, sem prejuízo da execução 
de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de remuneração. 
O encargo permanecerá até o fim da vigência da Ata, ou até ulterior 
decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. O 
consórcio ICISMEP e a empresa Ultra-som e equipamentos médicos 
LTDA, CNPJ nº 07.149.505/0001-61, celebram o contrato nº 27/2023. 
Processo Licitatório nº 113/2023, Pregão Eletrônico nº 81/2023. Objeto: 
Contratação de empresa especializada na prestação de serviços de locação 



“Este documento está assinado digitalmente nos termos da Lei 11.419/2006 e MP 2.200-2/2001. A assinatura digital constitui uma forma de encriptação eletrônica do 
documento. Os métodos criptográficos adotados pela ICISMEP impedem que a assinatura eletrônica seja falsificada, ou que os dados do documento sejam 
adulterados ou copiados, tornando-os invioláveis. Portanto, encontram-se garantidas, pela assinatura digital, a autenticidade e a inviolabilidade de todos os dados do presente 

ÓRGÃO OFICIAL”.  Para mais informações www.icismep.mg.gov.br

Sexta-feira, 04 de agosto de 2023 02

ÓRGÃO
OFICIAL

Presidente: Antônio Augusto Resende Maia
Responsável pela publicação: Carolina Morais - OAB/MG: 167.340
Instituição de Cooperação Intermunicipal do Médio Paraopeba - ICISMEP 
www.icismep.mg.gov.br
Rua Orquídeas, 489 - São Joaquim de Bicas/MG

INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL 
DO MÉDIO PARAOPEBA

de ultrassom para realização de ecografia, incluindo a instalação, 
manutenções preventivas e corretivas, além de todos os acessórios 
necessários para a correta operação do equipamento, Vigência: 12 
meses, a contar de 27/07/2023. Valor Total: R$ 47.400,00 (quarenta e 
sete mil e quatrocentos reais). Dotação Orçamentária: 
3.3.90.39.00.1.02.01.10.302.0003.2.0002 e .3.3.90.39.00.1.03.02.10.302.0003.2.0006. 
Signatários: Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP, Bruno de Oliveira, representante da contratada. A 
íntegra do instrumento encontra-se disponível no site https://
icismep.mg.gov.br/compras-e-licitacoes. Mais informações, telefone 
(31) 2571-3026.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Designação de fiscal de Contrato. Geraldo Rodrigues do Carmo, diretor 
de Gestão em Saúde, faço saber, nos termos do art. 67 da Lei n° 
8.666/93, por meio da presente publicação, que a empregada pública 
Fernanda de Oliveira dos Anjos, fica designado como fiscal do Contrato 
n° 27/2023, decorrente do Processo nº 113/2023, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
locação de ultrassom para realização de ecografia, incluindo a 
instalação, manutenções preventivas e corretivas, além de todos os 
acessórios necessários para a correta operação do equipamento. A 
responsabilidade do exercício da fiscalização supramencionada aplicar-
se-á a partir do início da vigência do Contrato, sem prejuízo da 
execução de suas respectivas atividades rotineiras, e sem acréscimo de 
remuneração. O encargo permanecerá até o fim da vigência do 
Contrato, ou até ulterior decisão.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Comunicação de realização do Pregão Eletrônico nº 94/2023, Processo 
Licitatório n° 131/2023, conforme Leis Federais n° 10.520/2002 e 
8.666/1993, sob o regime de menor preço por item. Abertura das 
propostas: às 9h do dia 17/08/2023, disputa: às 10h do mesmo dia. 
Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de 
equipamentos de diagnóstico por imagem, incluindo a instalação com 
os devidos laudos de calibração, além do fornecimento de acessórios 
para o funcionamento individual de cada tecnologia. Edital disponível 
em www.portaldecompraspublicas.com.br; www.icismep.mg.gov.br, e 
na sede do Consórcio. Mais informações: (31) 2571.3026. A pregoeira, 
em 02/08/2023.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE COOPERAÇÃO 
INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – ICISMEP. 
Processo Administrativo n° 103/2023. Ata de Registro de Preços n° 
177/2023. Referência: Solicitação de reequilíbrio econômico-financeiro 
ou cancelamento do preço registrado para o item nº 07 (Óleo mineral- 
solução oral e tópica- 100ml). Solicitante: Promefarma Medicamentos e 
Produtos Hospitalares LTDA. CNPJ: 81.706.251/0001-98. Decisão. 
Considerando a abertura do Processo Administrativo n° 103/2023, 
visando a análise do pedido de reequilíbrio econômico-financeiro ou 
cancelamento de preço registrado, pleiteado pela empresa Promefarma 
Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA.– CNPJ: 
81.706.251/0001-98; Considerando que após consulta aos licitantes 
remanescentes no Pregão Eletrônico n° 03/2023 a empresa Top Norte 
Comércio de Material Médico Hospitalar LTDA., manifestou interesse 
em assumir o item nas mesmas condições de preço já pactuado; 
Considerando o Parecer Técnico de n° 02/2023 do setor de Referência 
Técnica; Considerando a análise do setor de Licitação do Consórcio; 
Considerando o Certificado n° 180/2023 da Controladoria do 
Consórcio; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico n° 269/2023; Defiro a solicitação de cancelamento 
da Ata de Registro de Preços n° 177/2023 pleiteado pela empresa 
Promefarma Medicamentos e Produtos Hospitalares LTDA., e 
determino a formalização da Ata de Registro de Preços com a 
empresa Top Norte Comércio de Material Médico Hospitalar LTDA., 
em relação ao item n° 07; Referido cancelamento não abrange 
as autorizações de fornecimento emitidas em período anterior 
ao dia 14 de julho de 2023.São Joaquim de Bicas/MG, 31 de 
julho de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional do 
Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO 
PARAOPEBA – ICISMEP. Processo Administrativo n° 110/2023. 
Ata de Registro de Preços n° 516/2022. Referência: Solicitação de 
reequilíbrio econômico-financeiro ou cancelamento do preço 
registrado para o item nº 31 (Glicazida 30 mg liberação prolongada). 
Solicitante: Ativa Médico Cirúrgica EIRELI. CNPJ: 
09.182.725/0001-12.Decisão. Considerando a abertura do 
Processo Administrativo n° 110/2023, visando a análise do pedido 
de reequilíbrio econômico-financeiro ou cancelamento de 
preço registrado, pleiteado pela empresa Ativa Médico Cirúrgica 
EIRELI; Considerando que após consulta aos licitantes 
remanescentes no Pregão Eletrônico n° 68/2022 a empresa 
Multifarma Comércio e Representações LTDA, manifestou 
interesse em assumir o item nas mesmas condições de preço já 
pactuado; Considerando a manifestação do setor de Licitação do 
Consórcio; Considerando o Parecer Técnico da Referência Técnica; 
Considerando o Certificado n° 181/2023 da Controladoria do 
Consórcio; Considerando a argumentação encampada no 
Parecer Jurídico n° 270/2023; Defiro a solicitação de cancelamento 
do item n° 31 da Ata de Registro de Preços n° 516/2022 pleiteado pela 
empresa Ativa Médico Cirúrgica EIRELI, e determino a formalização 

da Ata de Registro de Preços com a empresa Multifarma Comércio e 
Representações LTDA, em relação ao item n° 31; Referido cancelamento 
não abrange as autorizações de fornecimento emitidas  em período 
anterior ao dia 26 de julho de 2023. São Joaquim de Bicas/MG, 01 de 
agosto de 2023. Eustáquio da Abadia Amaral, diretor institucional 
do Consórcio ICISMEP.

CONSÓRCIO INSTITUIÇÃO DE 
COOPERAÇÃO INTERMUNICIPAL DO MÉDIO PARAOPEBA – 
ICISMEP. Extrato do terceiro Termo Aditivo à Ata de Registro de 
Preços de Nº 453/2022, Processo Licitatório nº 113/2022 (Aquisição de 
materiais de limpeza e outros materiais de consumo). O objeto do 
presente Termo Aditivo é o reequilíbrio econômico-financeiro para o 
item n° 11 (Cloro alvejante - cloro galão 5L) da Ata de Registro de 
Preços n° 453/2022, conforme decisão de fls. 44, exarada nos autos 
do Processo Administrativo nº 53/2023.

Empresa Contratada: Exata Indútria e Comércio LTDA, inscrita 
no CNPJ sob o nº 17.591.262/0001-70. Signatários: Eustáquio da 
Abadia Amaral, diretor institucional do consórcio público 
ICISMEP e representante da contratada. A íntegra do 
instrumento encontra-se disponível no Setor de Controle de 
Contratos do Consórcio, com endereço Rua Orquídeas, nº 489, Bairro 
Flor de Minas, CEP 32920-000, no Município de São Joaquim de Bicas/
MG, no horário de 10h às 16h. Outras informações, telefone (31) 
98308-8642.

CAROLINA 
MORAIS 
GONCALVES DE 
ALENCAR:1027
7023688

Assinado de forma 
digital por CAROLINA 
MORAIS GONCALVES 
DE 
ALENCAR:10277023688 
Dados: 2023.08.04 
10:36:10 -03'00'


